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ABSTRAKT

Tématem mé bakalářské práce je Analýza využití strojních zařízení firmy EPCOS, s.r.o.

v Šumperku. Jejím hlavním cílem je shromáždit co nejvíce dostupných dat o strojní výrobě

v této firmě, tato data s využitím metody CEZ a dalších metod průmyslového inženýrství

analyzovat a na základě analýzy navrhnout patřičná opatření, jak docílit lepšího využití

strojních zařízení v této firmě.

Klíčová slova: Průmyslové inženýrství, štíhlá výroba, plýtvání, úzké místo, využití stroj-

ních zařízení, celková efektivnost zařízení.

ABSTRACT

The topic of my bachelor’s thesis is The Machinery utilization analysis of EPCOS Ltd. in

Šumperk. The main aim of the thesis is to compile as much available information about

mechanical production in this company as possible, to analyse these information using

methodology of OEE and other industrial engineering methods and, on the base of this

analysis, to suggest appropriate remedies leading to better machinery utilization in this

company.

Keywords: Industrial engineering, lean production, waste, constraints, machinery utilizati-

on, overall equipment efficiency.
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ÚVOD

U mnoha průmyslových podniků u nás, ale i v zahraničí se můžeme setkávat často s nedo-

statečným využitím kapacit, kterými podniky disponují, zejména proto, že se ve výrobě

vyskytuje velké množství různých druhů plýtvání. Firmy často svoje plýtvání nesledují

vůbec, častěji je však sledují ale v omezené míře. Aby firma vyráběla s vysokou produkti-

vitou, musí všechna dostupná data nejen důkladně analyzovat, ale také z nich vyvozovat

patřičné závěry a tyto aplikovat.

Takovou firmou je i společnost EPCOS, s.r.o., která sice sleduje svoji efektivitu prostřed-

nictvím útvaru průmyslového inženýrství, ale nezabývá se hlubšími analýzami, které na

využití kapacit pohlíží komplexně. Firma EPCOS, s.r.o. využívá v naprosté většině strojní

výrobu, pro kterou je velmi účinnou a průkaznou analýzou Celková efektivnost zařízení

(CEZ).

Cílem mé práce je pro firmu EPCOS, s.r.o. vypracovat analýzu využití strojních zařízení,

která závěrem celé práce vyústí do návrhů opatření pro zlepšení využívání strojních zaříze-

ní a tím také pro zvýšení produktivity firmy.

V teoretické části se věnuji základním pojmům jako je průmyslové inženýrství obecně,

štíhlá výroba, plýtvání a dále popisuji některé metody průmyslového inženýrství, které by

mohly být použitelné ke zvýšení využití strojních zařízení. Mezi nimi nejdůležitější jsou

metoda 5S, SMED a TPM. Dále charakterizuji v průmyslovém inženýrství důležitou teorii

úzkých míst a analýzu celkové efektivnosti zařízení.

Praktická část nejprve stručně charakterizuje společnost EPCOS, s.r.o. a přináší základní

údaje o této firmě. Dále uvádí popis a technologické zpracování výrobku, jímž je magne-

ticky měkký ferit, popisuje jeho výrobní proces, na němž u dvou vybraných typů ferito-

vých jader hledá úzká místa výroby. Úzká místa výroby budou v práci analyzována s vyu-

žitím metodiky celkové efektivnosti zařízení a na základě zjištění z této analýzy budou

navrhnuta patřičná opatření.

Věřím, že bakalářská práce tyto cíle naplní jak z hlediska teoretického, tak také po praktic-

ké stránce a přinese pro firmu EPCOS, s.r.o. využitelné výsledky a závěrečná doporučení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

1.1 Co je průmyslové inženýrství?

Pojem průmyslové inženýrství je, pokud se bavíme o produktivitě a zvyšování efektivity

výroby, velmi důležitým pojmem. Je překladem anglického termínu „industrial enginee-

ring“. Toto označení samotné, stejně jako obor, který označuje, má svůj původ v USA. Od

jeho zrodu již uplynulo sto let, avšak v ČR průmyslové inženýrství téměř 50 let neexisto-

valo vůbec. Tento fakt se samozřejmě podepsal na tuzemské průmyslové výrobě velmi

podstatně. V České Republice se tento termín začal využívat až po roce 1989. Před tímto

rokem zde sice jisté náznaky a rysy tohoto oboru byly prováděné jako jednotlivé aktivity,

avšak nebyly zařazeny do uceleného systému a nebylo tak možné je jakkoliv studovat.

V podnicích rovněž nebyl žádný útvar, který by soustřeďoval činnosti spadající nyní ob-

vykle do kompetencí průmyslového inženýrství.

Průmyslové inženýrství se opírá zejména o využití lidské práce a technologie. Není tedy

správné pojem průmyslové inženýrství omezit pouze na oblasti zabývající se těžkým prů-

myslem, strojní výrobou a podobně. Pokud hovoříme o lidské práci, vstupují zde v potaz i

jiné obory lidské činnosti, např. zdravotnictví, služby, turistický ruch a mnohé další. Po-

dobně tak pokud budeme hovořit o využití technologií, nemusí to nutně znamenat, že sem

budeme řadit pouze obory těžkého a ryze výrobního průmyslu. Toto pojetí se zdálo být

ještě v relativně nedávné minulosti přirozené, ovšem dnes už je zejména chápání slova

„průmysl“ a vymezení toho, co tento pojem všechno zahrnuje, poněkud jiné. Slovo inže-

nýrství potom detailně analyzuje pracovní proces a má za úkol následně co nejlépe uspořá-

dat jednotlivé pracovní operace a co nejlépe organizovat práci tak, aby bylo dosaženo lep-

ších výsledků než za původního stavu. Odtud nám již vyplývá samotná definice pojmu

„průmyslové inženýrství“.

Autoři Mašín a Vytlačil uvádějí současnou definici tohoto pojmu takto: „Průmyslové inže-

nýrství je interdisciplinární obor, který se zabývá projektováním, zaváděním a zlepšováním

integrovaných systémů lidí, strojů, materiálů a energií s cílem dosáhnout co nejvyšší pro-

duktivity. Pro tento účel využívá speciální znalosti z matematiky, fyziky, sociálních věd i

managementu, aby je společně s inženýrskými metodami dále využilo pro specifikaci a

hodnocení výsledků dosažených těmito systémy.“[7]

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14

Můžeme tedy zjednodušeně říci, že průmyslově inženýrství se zabývá řešením otázky

„Jak provádět práci více důmyslně“ a odstraňuje takové negativní prvky jako je plýtvání,

nepravidelnost, iracionalita, přetěžování neorganizovanost nebo až chaos a podobně.

Za sto let vývoje oboru průmyslového inženýrství již byla vyvinuta řada metod a technik,

které jsou používány při plnění funkcí tohoto oboru. Dělíme je na čtyři skupiny. Tyto sku-

piny pokrývají všechny hlavní aktivity průmyslového inženýrství (projektování, zavádění,

zlepšování). Těmito skupinami jsou:

1. Plánování, navrhování a řízení – Řadíme sem např. měření práce, kapacitní výpočty

a podobně.

2. Uplatňování lidského rozměru – Tyto metody uvažují o tom, jak využít lidský fak-

tor ke zvýšení produktivity a zlepšení procesů. Patří sem např. projektování výrob-

ních týmů, servisních týmů, program na zlepšování procesů a podobně.

3. Technologické aspekty – Např. projektování výrobních buněk nebo konstruování

s ohledem na výrobu či montáž.

4. Kvantitativní a kreativní metody – Využívá se např. simulace procesů, průmyslová

moderace atp.

Metody PI bude bakalářská práce popisovat dále v samostatné kapitole. [5]
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2 ŠTÍHLÁ VÝROBA

2.1 Charakteristika konceptu Štíhlá výroba

Koncept štíhlé výroby je systémem, který flexibilně reaguje na požadavky zákazníků i na

decentralizovaně řízenou poptávku v rámci podniku. Vše se uskutečňuje prostřednictvím

velkého množství pracovních týmů, které musí být složeny tak, aby pracoval flexibilně.

Každý zaměstnanec má tak velkou odpovědnost za kvalitu a průběh výroby. Lean ma-

nagement (jak je štíhlá výroba také nazývána) zachází s decentralizací rozhodovacích pra-

vomocí tak daleko, že každý pracovník ve výrobě má právo při zjištění jakékoliv chyby

výrobu přerušit.

2.2 Základní principy štíhlé výroby

Koncept Štíhlé výroby zastřešuje mnoho jiných metod PI, jako mnoho z nich i on pochází

z Japonska a stal se jakousi integrující filozofií pro mnoho těchto metod. Základní principy


[…]

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již aplikuje v současnosti, i některou z metod zaměřených vyloženě na údržbu strojů. Mož-

ným řešením je například metoda TPM, která popisuje údržbu jako přirozenou součást

fungování výrobního podniku, na které se podílí všechny jeho složky. Ve firmě EPCOS,

s.r.o. se sice na údržbě podílí i obsluha strojů, ale věnuje jí patrně málo času nebo vůbec

žádný. Navrhuji vytvořit páku, která by nutila obsluhu stroje tento čas dodržovat.

Také navrhuji zpracovat normu toho, jak by měl úklid na pracovišti linky DBS 5 vypadat a

probíhat a uspořádat školení pro seřizovače brusky, aby byli detailně informováni o všech

požadavcích, které na ně bude případný nový systém údržby mít.

11.2 Povlakovací EPOXY linka 1/2

11.2.1 Využití principu Drum-Buffer-Rope

Pokud jde o práci v úzkém místě výroby nebo o práci se strojem, který sama firma vnímá

jako důležitý, navrhuji praktické využití principu Drum-Buffer-Rope. Konkrétně se jedná o

princip Buffer, který říká, že má být dbáno na to, aby výroba v úzkém místě nestála.

V případě odůvodněné nepřítomnosti seřizovače, by měl být k dispozici jiný pracovník,

rovněž kvalifikovaný pro práci s daným strojem, který ho může při včasném oznámení

zastoupit. Společnost EPCOS, s.r.o. by měla dávat důraz na to, aby úzká místa byla řízena

v souladu s teorií Drum-Buffer-Rope a zajistit případnou zastupitelnost seřizovačů ve

všech důležitých bodech výroby, protože případná absence jistě může být pozorována na

všech stanovištích.

11.2.2 Využití metody TPM

Obdobně jako u brusky DBS 5 zde navrhuji využití TPM. Údržba prováděná seřizovači

přímo na pracovišti u této linky už existuje, a proto navrhuji aplikovat především některé

z praktických součástí zavádění TPM. Na základě konzultace s techniky a seřizovači vy-

pracovat vzorový příklad toho, jak by měla vypadat údržba EPOXY linky 1/2 a formou

školení nebo tréninku s tímto novým standardem seznámit všechny pracovníky.

11.2.3 Stanovení nových norem

Jako návrh na zlepšení vykazatelnosti ukazatele výkonu navrhuji vypracovat nové normy

pro ty typy jader, které se nejvíce potýkají s nesouladem normovaného počtu průchodů

EPOXY linkou 1/2 a skutečného počtu průchodů. Oddělení PI potom bude na této lince

moci věrně zachycovat skutečnost plnění norem výkonu.
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11.3 Odplyňovací pece ALD1, ALD 2, ALD 3 a ALD 4 a vypalovací ko-

morové pece B1, B4 a B6

11.3.1 Zvýšení kapacity

K odstranění úzkého místa v tomto bodě výroby by nejúčinněji přispělo pořízení nových

pecí, které by byly přednostně určené pro pálení jádra R 41. Obdobným způsobem Firma

EPCOS, s.r.o. již nyní postupuje u brusky na broušení vzduchové mezery DBS 4, která je

v současné době přestavována a testována výhradně na zpracovávání jader EP 6.

Při realizaci návrhu koupě nových pecí by však mělo být postupováno tak, aby bylo rov-

noměrně pracováno jak na komorových pecích typu B, tak na odplyňovacích ALD pecích.

Zvýšení průchodu pouze u jednoho z těchto míst by problém neřešilo, protože obě fáze

výroby představují velmi úzké místo a pokud bychom řešili problém pouze u jedné z nich,

druhá by úzkým místem zůstala. Postupovat by se mělo tedy v souladu s rčením „Řetěz je

silný pouze tak, jak je silný jeho nejslabší článek“
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ZÁVĚR

Předmětem mé bakalářské práce bylo analyzovat využití strojních zařízení ve firmě

EPCOS, s.r.o. a na základě analýzy doporučit této firmě patřičná opatření.

V teoretické části práce jsem po prostudování odborné literatury definoval pojem průmys-

lového inženýrství a štíhlé výroby, uvedl jsem některé metody průmyslového inženýrství,

které jsou pro zvolené téma důležité a vysvětlil jsem metodu analýzy využití strojních zaří-

zení CEZ, kterou jsem použil v praktické části své práce.

V praktické části jsem dále určoval klíčové výrobky z výrobkového portfolia společnosti

EPCOS, s.r.o. Základem pro identifikování strategicky významných výrobků byla Paretova

analýza, na jejímž základě potom byly určeny dva nejdůležitější typy feritových jader. Pro

tyto dva výrobky a jejich výrobní procesy jsem s využitím metody úzkých míst stanovil,

které stroje tato úzká místa představují. Na zjištěných omezujících místech výroby pak

byla prováděna analýza CEZ, pomocí níž jsem zjistil, v jakých oblastech a jaké konkrétní

nedostatky tyto stroje mají. Nejvýraznějšími problémy byly dlouhé časy na přenastavení

stroje, časté poruchy strojů a nevyhovující časové normy. U odplyňovacích a komorových

pecí však nebyly zjištěné žádné výrazné nedostatky.

V závěru jsem pak výsledky analytické části shrnul a navrhl opatření, která povedou ke

zvýšení využití strojních zařízení ve firmě EPCOS, s.r.o. a zlepšení situace v úzkých mís-

tech výrobního procesu.

Analýzou a návrhem opatření v podobě zavedení metod SMED, TPM, vytvoření nových

norem a rozšíření stávající kapacity odplyňovacích a vypalovacích pecí bylo dosaženo cíle

této bakalářské práce.

Tato bakalářská práce pro mě byla velkým přínosem, protože jsem mohl nahlédnout do

praktického života velké výrobní společnosti a seznámit se v praxi s prací v oboru průmys-

lového inženýrství.
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