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Stupeň hodnocení podle ECTS

Kritéria hodnocení: A
1

B
1,5

C
2

D
2,5

E
3

F
5

1 Náročnosti tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretické části práce X

4 Praktické části práce
(analytická část a doporučení) X

5 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent/ka)

Zvolené téma zaměřené na analýzu využití strojních zařízení firmy EPCOS s. r. o. pokládám
vzhledem k opakované velkoseriové výrobě, která ve firmě převládá, za standardně složité.

Cíl práce byl splněn.

Teoretická část práce má přiměřený rozsah a analytické metody, které obsahuje, odpovídají
zaměření řešeného problému.

Provedené analýzy svědčí o dobré orientaci autora práce v problematice výrobního procesu
a obsahují řadu konkrétních zjištění využitelných pro návrh odpovídajících opatření. Některá
z navržených opatření by však mohla být podobněji specifikována.

Formální stránka práce je na dobré úrovni a nelze jí nic podstatného vytknout.

Otázka k obhajobě:

Které z vámi navržených opatření má podle vašeho názoru největší naději na realizaci?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: B - velmi dobře

Ve Zlíně dne: 26.5.2010

podpis vedoucího BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě

E - dostatečně F-nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření

A výborně 1

B velmi dobře 1,5

C dobře 2

D uspokojivě 2,5

E dostatečně 3

F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náro čnosti tématu práce

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost
řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení spln ění cílů práce

Toto kritérium hodností splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce,
které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce

Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu,
podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších
informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část a doporu čení)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití
teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost
získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako
východisko pro doporučení. Dále se hodnotí úroveň doporučení ve vazbě na řešenou
problematiku.

Kritérium 5. Hodnocení formální úrovn ě práce

Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se
dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských
kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm
nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.